¹¹¹ *Enarratio in Psalmum 149*, 1 (NBA 28, 895). Cfr. *Enarratio in Psalmum 66*, 6.

¹¹² *Enarratio in Psalmum 149*, 8 (NBA 28, 904): «*In tympano et psalterio psallant ei. Quare assumit tympanum et psalterium? Ut non sola vox laudet, sed et opera. Quando assumitur tympanum et psalterium, manus concinunt voci. Sic et tu, si quando Alleluia cantas, porrigas et panem esurienti, vestias nudum, suscipias peregrinum, non sola vox sonat, sed et manus consonat, quia verbis facta concordant*».

¹¹³ *Sermo 256*, 1 (NBA 32/2, 812): «*Laudemus Dominum, fratres, vita et lingua, corde et ore, vocibus et moribus. Sic enim sibi dici vult Deus Alleluia, ut non sit in laudante discordia. Concordet ergo prius in nobis ipsis lingua cum vita, os cum conscientia*».

¹¹⁴ *Sermo 336*, 1, 1 (NBA 33, 951).

¹¹⁵ *Enarratio in Psalmum 95*, 2 (NBA 27, 334). Sant'Agostino denomina questo amore «famelico» (*esuriens*) nei confronti dell'amore fruttivo (*fruens*) con cui loderemo Dio in paradiso (cfr. *Sermo 255*, 5, 5).

¹¹⁶ *Enarratio in Psalmum 32*, II, S. 1, 8 (NBA 25, 570-572): «*Non pertinet novum canticum ad homines veteres; non illud discunt nisi homines novi, renovati per gratiam ex vetustate, et pertinentes iam ad Testamentum Novum, quod est regnum coelorum. Ei suspirat omnis amor noster, et cantat canticum novum. Cantet canticum novum, non lingua, sed vita*».

dato Dio. Trattati un affare? Non imbrogliare, e avrai lodato Dio. Coltivi un potere? Non muover lite a nessuno, e avrai lodato Dio. Nella purezza delle tue opere disponiti a lodare Dio tutto il giorno (*in innocentia operum tuorum praepara te ad laudandum Deum tota die*)¹¹⁷.

Dunque, nel pensiero di sant'Agostino, anche se si cessa di cantare un inno si può continuare a lodare Dio con la opere virtuose: è la stessa vita del cristiano che deve diventare una lode continua di Dio. Infatti, commentando le parole del salmo 146: *Lodate il Signore: è bello cantare al nostro Dio*, egli afferma: «Dice dunque così: Lodate il Signore perché cosa buona è lodare il Signore. Non siamo troppo sbrigativi nel lodare il Signore. Si recita qualcosa e subito finito; si fa qualcosa e subito si interrompe; lodiamo e poi tacciamo; cantiamo e presto smettiamo. Ci mettiamo a fare qualcosa che era rimasta indietro: ebbene, forse che quando ci si presentano occupazioni diverse, dovrà cessare la lode a Dio? Certo no. Se la tua lingua loda per un po' di tempo, la tua vita lo lodi ininterrottamente (*non sic; nam lingua tua ad horam laudat, vita tua semper laudet*). Per questo è buono il salmo (...) Se infatti canterai con la voce, a un certo momento dovrai tacere: canta invece con la vita, affinché mai debba tacere (*vita sic canta, ut numquam sileas*) (...) Tu dunque mangi e bevi e prendi il necessario per nutrire il corpo e ristorare le membra. Se compi bene questa azione, cioè ringraziando colui che a te, mortale e fragile, ha dato il sostentamento e la gioia conseguente, il tuo cibo e la tua bevanda sono lodi a Dio (*et cibus tuus et potus tuus laudat Deus*) (...) Comportandoti così, lodi Dio né mai tace la tua lode (*haec agens laudas Deum, nec omnino silebit laudatio tua*)»¹¹⁸.